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SEZNAM ZKRATEK

CNS = centrální nervová soustava

CPG/CPGs = generátor/y vzorce pohybu (central pattern generator/s)

m./mm. = musculus/musculi

PKlPKK = přední končetina/y
tr. = tractus

ZKlZKK = zadní končetina/y

1 ÚVOD

Laboratorní potkan byl jedním z prvních zvířat chovaných za účelem vědeckých

výzkumů (Hedrich, 2000). Prvními standardizovanými laboratorními zvířaty se stali

potkani kmene Wistar (Wistar rat), jejichž linie byla založena v roce 1906

v pensylvánském The Wistar Institute. I když je dnes k dispozici celá řada kmenů,

podle odhadů tvoří potomci původní linie přes polovinu všech současných

laboratorních potkanů ( <http://www.wistar.org/about_wistar/history.html> ).

Potkani jsou využíváni jako modelové organismy pro široké spektrum

biomedicínských a behaviorálních pokusů. Mláďata se rodí s nezralou centrální

nervovou soustavou, stupeň zralosti odpovídá prenatálnímu stadiu vývoje člověka

(Gramsbergen, 1998). To umožňuje sledování vlivu morfologického, fyziologického a

biochemického zrání motorických a jiných systémů na motorické projevy jedince

(Altman, Sudarshan, 1975). Znalost časového průběhu motorického vývoje dovoluje

posoudit působení různých exogenních či endogenních vlivů na zrání nervového

systému. Takovým vnějším vlivem může být například podání léku , který je

preklinicky testován z hlediska vývojové toxicity (Calamandrei, 2004).

Motorický vývoj potkana a člověka mají překvapivě mnoho společného . Studium

časového průběhu motorické ontogeneze potkana a vlivů, které do ní vstupují, se tak

může stát cenným nástrojem poznání fyziologie a patofyziologie lidské hybnosti.
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2 CíLE PRÁCE

Cílem práce Je na základě rešerše zmapovat problematiku motorické

ontogeneze mláďat potkana, zejména v postnatálním období. Na vývoj hybnosti je

nahlíženo z hlediska jeho projevů v chování zvířete , ať už se jedná o chování

spontánní, či provokované. Zvláštní kapitola je věnována vývoji plavání, které pro

potkany spolu s chůzí představuje , s ohledem na jejich přirozený biotop, klíčovou

motorickou dovednost. Cílem práce je i diskuse faktorů ovlivňujících motorický vývoj.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Laboratorní potkan (Rattus norvegicus)

Potkan patří k nejlépe prozkoumaným savcům po stránce anatomické,

farmakologické a elektrofyziologické (Clarac et al., 1998).

Jako laboratorní potkan se označuje potkan druhu Rattus norvegicus chovaný

pro účely vědeckého výzkumu. V rámci Fyziologického ústavu Akademie věd České

republiky se nejčastěji jedná o albíny (Rattus norvegicus var. alba) outbredního

kmene Wistar.

3.1.1 Taxonomické zařazení

říše:

kmen:

třída:

řád:

čeleď:

živočichové (Animalia)

strunatci (Chordata)

savci (Mammalia)

hlodavci (Rodentia)

myšovití (Muridae)

3.1.2 Biologie laboratorního potkana

Samice potkana jsou březí 22 až 23 dnů třikrát až čtyřikrát do roka .

V jednom vrhu se rodí průměrně 10-12 holých mláďat, která jsou matkou kojena

po dobu následujících 3-4 týdnů . Potkani pohlavně plně dospívají ve věku 3 měsíců.

V příznivých životních podmínkách se dožívají až 3 let (Nejedlý, 1967).

3.1.3 Vývoj senzorických systémů

Potkani se rodí s uzavřenými očními štěrbinami a zevními zvukovody. Pro

orientaci vůči matce a nalezení bradavky využívají především informace

z vestibulárního aparátu a čichového orgánu (Clarac et al., 1998) a také

termoreceptorů a hmatových receptorů (Calamandrei, 2004).

Čich funguje již v prenatálním období (Calamandrei, 2004), přestože čichový

systém není ani po narození zcela zralý. Na rozdíl od dospělých nemají novorození

potkani dostatek granulárních buněk , takže zřejmě nejsou schopni vnímat jemné

rozdíly ve vůních (Clarac et al., 1998).
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Potkani se rodí také s funkčním ch uťovým ústrojím, které se ale, stejně jako

ústrojí čichové , po narození dále vyvíjí (Wood et al., 2003).

vývoj vestibulárního aparátu, vestibulá rn ích jader a příslušných aferentních a

eferentních spojů probíhá od 8. dne gestace (Clarac et al. , 1998). Vestibulární

aparát, ač nezralý, funguje již záhy po narození, vestibulární reakce jsou však

omezovány nezralostí hybného systému (Altman, Sudarshan, 1975). Postnatálně

probíhají některé anatomické změny, např. myelinizace aferentních vláken a

zvyšování počtu synapsí mezi vláskovými buňkami a aferentními nervovými vlákny.

Vestibulární systém je plně vyvinutý 2 až 4 týdny po narození (Brocard et al. , 1999;

Clarac et al ., 1998; Geisler et al. , 1993).

Sluch je plně funkční od 12. dne po narození, kdy se otevírají zevní zvukovody

(Clarac et al. , 1998).

První zrakové vjemy získává potkan po otevření očních štěrbin. Údaje o věku ,

ve kterém k otevření očí dochází, se různí , v průměru je to však 14. den (Altman ,

Sudarshan, 1975; Brocard et al., 1999; Clarac et al., 1998; Nejedlý, 1967; Lelard et

al . 2006).

Hlavní typy kožních receptorů jsou při narození vyvinuty, ale synapse mezi

nervovými eferentními vlákny receptorů a buňkami centrální nervové soustavy (CNS)

jsou nezralé (Brocard et al. , 1999).

vývoj propriocepce je uveden v kapitole 4.2.1 .

3.2 Fyziologie motoriky

Motorická aktivita příčně pruhovaných svalů může být trojího původu . Buď se

jedná o aktivitu reflexní , tedy vzn iklou v odpověď na podráždění určitého receptoru,

nebo o aktivitu volní či o aktivitu rytmickou, vzniklou na základě centrálního

motorického programu. V posledním případě hovoříme o akt i vitě endogenní,

produkované tzv. generátorem vzorce pohybu (central pattern generator = CPG).

Reflexní motorika je základem senzomotorických, posturálních, vzpřimovacích a

umisťovacích reakcí (viz dále).
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3.2.1 Senzomotorika

Senzomotorika je souhrnné označení pro "příjem informací významných pro

hybnost, jejich zpracován í a integraci v CN S až po výstup projevující se svalovou

činností" (Trojan et al. , 2005). Zdrojem aferentace pro senzomotoriku je

somatosenzorický systém, tj. proprioreceptory a kožní receptory.

Reflexní odpovědi vyvolané drážděním proprioreceptorů se nazývají

proprioceptivní reflexy. Patří mezi ně napínací (myotatické) reflexy, např. reflex

patelárn í, a obrácené napínací reflexy. Význam těchto reflexů tkví v řízení svalového

tonu. Svalový tonus lze definovat jako "každý stav napětí svalu , který nebyl vyvolán

úmyslně , voln ím úsilím, tj. rozhodnutím jedince" (Trojan et al. , 2005) nebo také jako

"stav mírné, trvalé kontrakce" (Králíček, 2002) . Reflexní svalový tonus je

předpokladem veškeré hybnosti (Trojan et al. , 2005).

Drážděním kožních receptorů lze vybavit tzv . exteroceptivní reflexy. Pochází-Ii

impuls z kožních nociceptorů, odpovědí je flexorový obranný reflex, při kterém dojde

k oddálení drážděné části těla od nociceptivního podnětu. Stimulace taktilních

receptorů vyvolává extenzorové reflexy, které tvoří základ posturálních reakcí (viz

dále) . Mezi exteroceptivní reflexy se rovněž řadí reflex škrábání (scratch reflex).

Centrem proprioceptivních i exteroceptivních reflexů je páteřní mícha, vyšš í

etáže CNS mají kontrolní a regulační funkci.

3.2.2 Motorický systém polohy

Hlavním úkolem motorického systému polohy je zajištění polohy těla

v gravitačním poli a stabilizace tělesných segmentů při její změně dané úmyslným či

neúmyslným pohybem (Brocard et al., 1999).

Motorický systém polohy zajišťuje polohu těla v prostoru prostřednictv ím tzv.

opěrné (postojové) motoriky. Jedná se o děj reflexní, uskutečňovaný formou

postojových reflexů , vzpřim ovacích reflexů a umisťovaGÍch reakcí.

Reflexní mechanismy opěrné motoriky "fungují jako zpětnovazebné regulační


[…]


následovně: Nakajima et al. (1998) 11 až 16 dní (zcela zralý způsob plavání od 21.

dne), Clarac et al. (1998) 12 až 15 dní, Muir (2000) od 14 dní, Bekoff a Trainer

(1979) od 16 až 18 dní, Schapiro et al. (1970) 22 dní.

Příčinou odlišných výsledků může být použití různých kmenů laboratorního

potkana, různá interpretace motorických projevů nebo nejednotné metodické

provedení. Například teplota vody v testovací nádrži zvolená jednotlivými autory je

značně rozdílná - 27'C vp řípadě Schapira et al. (1970), 36'C vp řípadě autorů

Bekoff a Trainer (1979) a 37'C v případě Nakajimy et al. (1998).

V preklinickém výzkumu hodnotícím dopad určité skutečnosti na motorický

projev mláděte se opět využívá srovnání s kontrolní skupinou, a tak není

nedostupnost jednotných referenčních mezí překážkou pro získání validních

výsledků.

Výhodou testování motorických schopností ve vodním prostředí je působení

větší vztlakové sily. Tím se snižuje velikost výsledné sily působící na tělo potkana ve

směru gravitace a v důsledku toho i nároky na posturální kontrolu. Lze proto

pozorovat rytmickou aktivitu končetin i v raném věku, kdy jejímu vyjádření za jiných

okolností brání nezralost mechanismů posturální kontroly (Clarac et al., 1998).
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6 ZÁVĚRY

Vývoji motorických schopností potkana se věnuje celá řada studií. Některé

aspekty této problematiky jsou však stále nejasné, zejména souvislost dějů

probíhajících v rámci zrání nervového, pohybového a jednotlivých senzorických

systémů s konkrétními změnami v motorickém chování.

CHem práce bylo popsat průběh ontogeneze motoriky potkanů , dále uvést

přehled faktorů , které motorický vývoj ovlivňují, a přehled metod používaných k

hodnocení motorických schopností v preklinickém výzkumu.

Druhý jmenovaný cíl se nepodařilo naplnit zcela , neboť faktory vstupující do

motorické ontogeneze jsou stále předmětem bádání. Faktorům , u nichž byl vliv na

motorický vývoj prokázán , je pak různými autory přikládána různá váha. Zdá se však,

že žádný z nich není rozhodující sám o sobě , nýbrž že zralé motorické chování je

výsledkem spolupůsobení mnoha různých faktorů.

Zbylé cíle byly v rámci rozsahu bakalářské práce splněny .
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8 PŘílOHY

Příloha č. 1 - Vzor formuláře pro zaznamenání spontánní motorické aktivity

pozorované v open field. Písmeno T a čísl ice značí čas pozorování v

sekundách (Heyser, 2003)

Data: Expcr,monlRr Name

NOTE . Record Ihe loItowing in each tlrne penoro (1-1:; elevatlon o~ head F = elevallon of loreltmbs
P = Dlvotmg; C= crawt; W = walk)

I I I i I I
T10 I I I

1=20 I no I J - - -- - - f-T40
TSO

- -, ---r t-
I -

T60 -' no I I
TBO
T90
'T100 - I - -
, T'10 I i
T120 i I -
T130 ~ NO [

- - -
T1S0 I I

I
- 1-

T160
T170 I
T180 I
T190 I
T200 -1 T210
T220 --1 I

T230 ---
T240 I

T250 ----'
n60 I I
T270 I
ESO I I

I-
T290 I

I -t_ lr300 I
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Příloha Č . 2 - Vzor formuláře pro zaznamenání vývoje fyzických znaků, reflexů,

vzpřímení a lokomoce (Heyser, 2003)

Dsle; Expenmenter sm e.

IAge

(sex

-1-~(- I

, Eye openl ng

(Inclsor 8rupUon

I Body Wl9lghl

r J

DevelopmentaJ le!f&xes
I SurlilCS flghlmg' I 1

~htll1-",-9 __ .L...-_ l....--_L-_L----''-------'_ ---'-_---'-_--'-_-----'--_ --'-_ --'-_---'

I NegaUve geola'Xlsl --C I J_--'--_--'-_ .....

( Forellmb plaonQ I
I Vlbnssa pl3CInQ

I Vlsual plachg

I Auditory stanle

[laCli le ~lan1e

I Grossed eXlenS()(

Rootll}g .:.:ra:.;,;;1I9::';;)('--~_--L-_-'--_-'--__ -'--_ "",--___ LI _--L. __

I Gra&pi 9 re'-""e=)(---'-_---'-_-'-_ _ '_ =:J ] :I - - j

i Bar holó"9'

Leve l screen

VBrtlcal sercen

I~ =r-=I
ť-

'-hese represenl umed behavlor&. TI, e resl are scored as erther p resent (Ves) or allsent (No).
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Příloha č. 3 - Srovnání průběhu motorického vývoje potkana a člověka

v prenatálním (spodní schéma) a postnatálním (horní schéma) období.

Zvýrazněné části časových os ve spodním schématu znázorňují časový úsek,

ve kterém se objevují v intumescentia lumbalis supraspinální serotonergní

projekce (Vinay et al., 2005)

Rat

,-

~ I
.o

t

.' .... ,
..... ~.

elevation of
the head

2

~ I
pro ne

4

elevation of
the shoulders

6

II positon

fl elevation of
the head and

Human the shou Iders sitting

conception E7 EI4 birth
I I I .tl:

I I

I I
I I

I I
I I

I I
I I I

I I I

I I I

I I I

I I I

W I
I

conception 2 3 4 5

I
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I
I

8

,,~ -_.~-.

':i .. '1..

~

\

-~'-~ .

elevation of
the pelvis

10

~
~
aH fours

P7 P14

; I
I

I I
I I

I
I

I
I

I
I

I
I

I

I I I

walldng

days •
12

months

l
walking

P21

~ Rat
days

I ~ Human
6 7 8 birth months