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Posudek:

Práce po formální a grafické stránce splňuje požadovaná kritéria bakalářské práce. Jazyk je zvolen

vhodně, lingvistická stránka (použitá osoba, skloňování a gramatika) je plně v mezích norem.

Práce obsahuje 33 stran textu bez příloh. Citační rejstřík je obsáhlý s použitím relevantních zdrojů.

I v tomto ohledu práce splňuje požadovaná kriteria. Odkazy na citace v textu jsou dostatečné.

V první části práce autorka informuje o neurofyziologii motorického systému obecně.

Z neurofyziologického hlediska jsou daná fakta dostatečná a jsou napsána velmi přehledně. Je zde

rozdělení jak z hlediska struktury a topiky jednotlivých motorických okruhů (exteroceptivní,

proprioceptivní reflexy, spinální, kmenové, podkorové a korové vlivy na motoriku apod.) , tak

z hlediska teleologie pohybu (motorika volní a mimovolní, reflexní, volně účelová). Chybí zde snad

jen bližší kineziologický pohled na problematiku motoriky a to zejména alespoň hrubý popis

funkce svalstva resp. jednotlivých svalových skupin a jejich konkrétního zrání a zapojení.

V další kapitole (kap. č. 4) je popis již konkrétních motorických schopností laboratorního potkana,

resp. jejich prvotní a geneticky fixovaný ontogenetický vývoj. Velmi dobře a podrobně zpracovanou

podkapitolou této části práce je popis jednotlivých motorických testů využívaných v testování

laboratorního potkana. Velmi Zajímavou je dále kapitola kap. 4.2 vývoj motorických schopností

potkana , která je přehledně a funkčně zpracována. Zde je velmi zajímavá kapitola o vývoji

lokomoce a zejména kap. o b vývoji plovacích schopností mladých potkanů, kde i na tomto

lokomočním mechanismu je pěkně ukázán vývoj motoriky.

Diskuse splňuje taktéž požadované parametry a hlavně obsahuje dostatečné zhodnocení

nasbíraných fakt a tato fakta účelně kombinuje a vyvozuje z nich konkrétní závěry.

V práci mi však chybí větší propojení na motoriku člověka, mohl by zde být alespoň srovnávací

tabulka nástupu jednotlivých vývojových fází motoriky člověka a potkana a to zejména srovnání

pořadí nástupu a rozdílu v nástupu jednotlivých motorických reakcí a vzorů )patrné je to např. na

rozdílu časového sledu vývoje otáčení u potkana a člověka apod. V diskusní části práce je pak

velmi podrobný neurofyziologický popis jednotlivých motorických schopností, ale trochu zde chybí

bližší kineziologický pohled a konkrétnější popis svalových skupin a jejich koaktivace. Nedozvídáme

se např. zda se dá i u potkana odlišit systém tzv. posturální a fázický, nebo které svaly se účastní na

primárním vzpřímení a následném vývoji stability osového systému. Práce je sice primárně

zaměřena na vývoj motorických funkcí potkana, ale v diskusi bych více uvítal srovnání s vývojem

člověka a aplikaci poznatků z vývojové motoriky potkana na vývojovou motoriku člověka, zejména

ve sledování vzájemných vývojových paralel i kontrapunktů.

Hlavním velkým přínosem práce jsou 2 základní věcí. Jednak je to podání uceleného

neurofyziologického popisu motorických schopností obecně a také v potvrzení faktu genetické

determinace motorického vývoje, tedy existenci vrozených motorických programů. To je velký

přínos pro pochopení vývoje motoriky obecně tedy i motoriky člověka. Jen by v práci snad mohla

být zmínka resp. kapitola existenci či neexistencí vývojově‐motorických poruch potkana, která by

mohla přinést trochu světla do poruch vývoje a zrání motorických schopností člověka.

Práci hodnotím jako velni dobrou až výbornou. Ač je to práce z pomezí fyzioterapie je pro rozvoj

oboru přínosem a jistou inspirací. Velmi oceňuji schopnost autorky v orientaci v problematice a

dále oceňuji rozvoj pohledu na preklinické výzkumy tolik chybějící v převážně klinickém oboru

jakým je rehabilitace.

Otázky:

1) Čím může pomoci znalost vývojové kineziologie jiných savců v klinickém pohledu

fyzioterapeuta a jaké mohou mít tyto poznatky uplatnění v RHB praxi?

2) V práci je uvedeno že jedním z prvních reflexních pohybů je otočení ze zad na břicho

testovaný surface righting testem. Je rozdíl v kvalitě či mechanismu otočení na břicho u

motoricky nezralého a motoricky zralého potkana? Proč tento reflex (relativně složitý

pohyb) je u potkana primárně vyvinut a která oblast CNS je jeho řídícím centrem?

3) Jsou u potkanů diagnostikovány vývojové poruchy motoriky. Jestli ano jaká je jich četnost

v potkaní populaci a jaké to jsou?

Petr Bitnar